

HILLERØD | NYHED

Nu skal lokal udstilling på Danmarksturné: Sætter anti-mobning i børnehøjde

Ny udstilling fra Hillerød Bibliotek lærer børn om fællesskab og inklusion med inspiration fra børnebog – nu skal den rundt i landet



Den lokale udstilling skal videre til andre af landets biblioteker, når den er færdig i Hillerød den 22. maj.

Foto: Allan Nørregaard

Foto: Allan Nørregaard

Af Josefine Munch-Petersen

9. marts 2023, 11:00

Fjer, æg og halm.

Ud over bøger kan du i øjeblikket finde en hønsegård på Hillerød Bibliotek.

Den nye udstilling lærer børn om at inkludere hinanden i fællesskabet med inspiration fra bogen Lille Frøken Pingelpot af Marianne Iben Hansen. Bogen handler om en lille kylling, som bliver holdt uden for fællesskabet, fordi hun er anderledes.

Mobning i børnehøjde

– Vi vil gerne vise skoler og børnehaver, at man godt kan arbejde med emner som mobning i en ung alder og faktisk gøre det på en sjov og legende måde, fortæller Kathrine Bach Pachniuk, børnebibliotekar på Hillerød Bibliotek

Udstillingen åbnede den 8. februar og er allerede et hit blandt børnene. Derfor skal den videre til andre af landets biblioteker, når den er færdig i Hillerød den 22. maj.

→ **Læs også: Velkomme: Fællesspisninger vender tilbage**

I bibliotekets åbningstid kan Hillerøds børn slå sig løs i den nye hønsegård, hvor man blandt andet kan få en hanekam på hovedet og udruge æg. Biblioteket har desuden et kreabord, hvor man kan klippe hønse-hårbøjler.

Bibliotekarerne har inviteret Hillerøds skoler og børnehaver til at få undervisning i moralen fra Lille Frøken Pingelpot om anti-mobning. Alle undervisningstider er allerede booket frem til maj.



Udstillingen åbnede den 8. februar og er allerede et hit blandt børnene. Foto: Allan Nørregaard Foto: Allan Nørregaard

Videre på Danmarksturné

– Vi får ros for udstillingen næsten hver dag. Vi er glade for, at den er så populær, og at skoler og børnehaver i Hillerød bruger bibliotekets undervisningsforløb og faciliteter så meget, siger Kathrine Bach Pachniuk.

“ – Vi vil gerne vise skoler og børnehaver, at man godt kan arbejde med emner som mobning i en ung alder og faktisk gøre det på en sjov og legende måde,

— Kathrine Bach Pachniuk, børnebibliotekar på Hillerød Bibliotek

I skoleåret 2022-23 er der allerede booket undervisningsforløb med over 2000 elever på Hillerød Bibliotek. Det er næsten en fordobling fra årene før corona-nedlukningen, viser tal fra Forbundet Kultur og Information. Det glæder Kathrine Bach Pachniuk, at biblioteket er så populært blandt byens yngste borgere.

– Vi har et rigtig godt samarbejde med skolerne og daginstitutionerne i Hillerød. Det betyder, at der kommer mange børn på biblioteket, og at de vænner sig til at læse i en tidlig alder. Vi underviser de små børn i rim, så de bliver bekvemme med ord, og de lidt ældre børn i teaterøvelser, siger Kathrine Bach Pachniuk.



I bibliotekets åbningstid kan Hillerøds børn slå sig løs i den nye hønsegård, hvor man blandt andet kan få en hanekam på hovedet og udruge æg. Foto: Allan Nørregaard Foto: Allan Nørregaard

Teater og vrøvleord

I bibliotekets undervisningsforløb om Lille Frøken Pingelpot laver skolebørnene teaterøvelser. Her undersøger de, hvordan man med kropssproget kan signalere, om man virker inkluderende eller ekskluderende overfor andre. Med de yngre børn træner de i stedet sproget ved at danne rim og lave vrøvleord.

– Da Lille Frøken Pingelpot kommer ud af ægget, siger hun hverken 'pip' eller 'gok' men i stedet rimer hun: Um-chilli-gum-ogge-nokke-nikke-num. Det får de andre høns til spærre øjnene helt op, siger Kathrine Bach Pachniuk og fortsætter:

→ **Læs også: Ny sanseudstilling skal gøre litteraturen levende for børn**

– I bogen er det de voksne høns, som starter med at ekskludere Lille Frøken Pingelpot fra fællesskabet, men den adfærd begynder kyllingerne at kopiere – ligesom børn kopierer voksne.

Udstillingen om Lille Frøken Pingelpot er lavet i samarbejde med Gentofte Bibliotek som en del af konceptet Fang Fortællingen. Udstillingen kan lejes af alle landets biblioteker for 1.500 kroner, som går til vedligeholdelse.

Med udstillingen følger 25 eksemplarer af bogen om Lille Frøken Pingelpot.



Bogen Lille Frøken Pingelpot handler om en lille kylling, som bliver holdt uden for fællesskabet, fordi hun er anderledes. Foto: Allan Nørregaard